Defensoria Pública do Estado do Maranhão

EDITAL Nº 002/2025

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

Concurso de Poemas

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio da sua ESCOLA
SUPERIOR, através da sua Diretoria, no uso de suas atribuições, a ACADEMIA MARANHENSE
DE LETRAS JURÍDICAS e a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, resolvem:

Art. 1º PRORROGAR o prazo de inscrições do concurso de poemas até o dia 30 de setembro
de 2025, às 23h59.

Art. 2º RETIFICAR o preâmbulo do Edital n° 001/2025, onde se lê:

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio da sua ESCOLA
SUPERIOR, através da sua Diretoria, no uso de suas atribuições, a ACADEMIA MARANHENSE
DE LETRAS JURÍDICAS e a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA FAZEM
SABER que estão abertas no período de 25 de agosto a 24 de setembro de 2025 as inscrições
para o Concurso Literário de Poemas “A importância da educação na prevenção da
violência contra a mulher”.

Leia-se:

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio da sua ESCOLA
SUPERIOR, através da sua Diretoria, no uso de suas atribuições, a ACADEMIA MARANHENSE
DE LETRAS JURÍDICAS e a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA FAZEM
SABER que estão abertas no período de 25 de agosto a 30 de setembro de 2025 as inscrições
para o Concurso Literário de Poemas “A importância da educação na prevenção da
violência contra a mulher”.

Art.3º RETIFICAR subitem 2.2, onde se lê:

As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas no período de 25 de agosto 2025, a partir
das 8h até às 17h00 do dia 24 de setembro de 2025.

Leia-se:

As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas no período de 25 de agosto 2025, a partir
das 8h até às 17h00 do dia 30 de setembro de 2025.

Art. 4º RETIFICAR o item 5 CRONOGRAMA, onde se lê:

ATIVIDADE DATA

DIVULGAÇÃO DO EDITAL 25/08/2025

INSCRIÇÕES 25/08/2025 a
24/09/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 06/11/2025

00089.049/2025

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

, P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
:

  h
tt

p
s:

//i
n

tr
an

et
.m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
ar

?
c=

e9
a3

92
63

-5
4b

4-
49

e4
-a

cb
9-

15
b

c6
e4

ee
5e

0

https://intranet.ma.def.br/validar?c=e9a39263-54b4-49e4-acb9-15bc6e4ee5e0

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão

SOLENIDADE DE PREMIAÇÃO *data prevista 11/11/2025

Leia-se:

ATIVIDADE DATA
DIVULGAÇÃO DO EDITAL 25/08/2025

INSCRIÇÕES 25/08/2025 a
30/09/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 12/11/2025

SOLENIDADE DE PREMIAÇÃO *data prevista 18/11/2025

São Luís (MA), 24 de setembro de 2025.

RAFAEL CAETANO ALVES SANTOS
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Maranhão

00089.049/2025

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

, P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
:

  h
tt

p
s:

//i
n

tr
an

et
.m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
ar

?
c=

e9
a3

92
63

-5
4b

4-
49

e4
-a

cb
9-

15
b

c6
e4

ee
5e

0

https://intranet.ma.def.br/validar?c=e9a39263-54b4-49e4-acb9-15bc6e4ee5e0

		2025-09-24T14:22:31-0300